Дело №5-35/18/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 февраля 2017 года

                                                                                город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 18 Нахимовского судебного района города Севастополя Дробышева О.А.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД РФ по Нахимовскому району, о привлечении к административной ответственности:

Поповой Е.Н., паспортные данные, гражданство  официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей: адрес

по ч. 1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Попова Е.Н. 24 января 2017 года в 11 часов 00 минут в адрес на адрес осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В судебное заседание Попова Е.Н. не явилась, о дате и времени рассмотрения была уведомлена телефонограммой, согласно которой вину в совершенном правонарушении признала, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, в связи с чем, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Поповой Е.Н.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, судом установлено следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

В соответствии с п. 1 ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

В силу требований ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.

Судом установлено, что Попова Е.Н. 24 января 2017 года в 11 часов 00 минут в адрес на адрес осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Факт совершения Поповой Е.Н. административного правонарушения подтверждается следующими представленными суду доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении серии 92 СВ № 033346/402 от 24 января 2017 года;

- рапортом работника полиции;

- письменными объяснениями Поповой Е.Н.

Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит вину Поповой Е.Н. доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1); при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Поповой Е.Н., не установлено.

Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом личности Поповой Е.Н., а также изложенных выше обстоятельств, ей  следует назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ст. ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд –

П О С Т А Н О В И Л:

Попову Е.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.

По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которая предусматривает штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Банковские реквизиты для оплаты штрафа: получатель - УФК России по городу Севастополю (УМВД России по города Севастополю),  счет № 40101810167110000001, банк получателя – отделение по городу Севастополь, БИК 046711001,  назначение платежа: КПП 920401001; ИНН 7706808307; код ОКТМО 67000000; КБК 18811690020026000140, идентификатор 18811690020026000140.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо своевременно представить либо направить в судебный участок № 18 Нахимовского судебного района г. Севастополя: г. Севастополь, ул. Героев Севастополя, 13, корп. 2, каб. 3.

Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд г. Севастополя в течение 10 дней через мирового судью судебного участка № 18 Нахимовского судебного района г. Севастополя.

Мировой судья –